

Cena egzemplarza zł 5  
 acznie z ceną okładki  
 wyszerzeniem sprzedawcy

ILUSTROWANY

Wydanie B.

Prenumerata poczt. zł 120  
 przez roznosiciela zł 130

# KURIER POLSKI

Rok V Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Naczelny redaktor 19-07 Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 - 12 Niedziela, dnia 6 listopada 1949 r. Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140 Konto żyrowe nr 5622 w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy Nr 306

## Oświadczenie rzecznika Rządu RP w sprawie przemówienia Achesona

W dniu 4 listopada 1949 r. na konferencji prasowej w Min. Spraw. Zagranicznych, rzecznik MSZ min. pełnomocny Wiktor Grosz w odpowiedzi na zapytania kilku korespondentów oświadczył, co następuje:

Na jednej ze swoich konferencji prasowych amerykański sekretarz stanu pan Acheson wypowiedział się w sprawie not rządów państw Europy wschodniej, które protestowały przeciwko samowolnemu utworzeniu tzw. państwa zachodnio-niemieckiego. Wśród tych rządów znajdował się również rząd polski, dlatego też wypowiedź pana Achesona nie może u nas pozostać bez echa.

Pan Acheson usiłuje przekonać światową opinię publiczną, że polityka, którą on reprezentuje, służy sprawie demokratyzacji Niemiec. Wy starczy jednak przestudiować nawet artykuły z brytyjskiej lub francuskiej prasy konserwatywnej, żeby się przekonać, że sytuacja jest wręcz odmienna, że sztucznie oderwane od narodu niemieckiego, tzw. Niemcy zachodnie, są dzięki polityce zachodnich mocarstw okupacyjnych kołyską nowego hitleryzmu, wylegarnią ideę odwetowych w stosunku do Polski i innych krajów Europy wschodniej.

Pomijam, jako nie zasługujące na odpowiedź, insynuacje pana Achesona co do motywów, które skłoniły rząd mój do protestowania. Nie ma przecież ani jednego uczciwego Polaka w kraju czy na emigracji, który nie jednoczyłby się z rządem polskim w uczuciu zaniepokojenia z powodu odrodzenia hitleryzmu w Niemczech zachodnich, który by nie rozumiał całej wagi tego, że Demokratyczne Niemcy uznają nową granicę polsko-niemiecką, podczas, gdy w Niemczech Zachodnich prowadzi się jawną kampanię przeciwko tej granicy.

Fakt, że w Niemczech Wschodnich odradza się demokracja, że liczne rzesze Niemców uznają tam naszą granicę zachodnią i pragną na tej podstawie pokojowego współżycia, to tylko jeden z wielu przykładów, które dowodzą w sposób konkretny, jaka droga rozwiązania sprawy niemieckiej służy interesom wszystkich narodów, w tej liczbie i narodu niemieckiego, służy interesom pokoju i demokracji, i dzięki temu ma wszelkie warunki pomyślnego rozwoju.

Tego faktu pan Acheson nie zdoła przekreślić żadnym głośniejszym oświadczeniem.



Widok na Nową od strony Nabrzeża Zamkowego  
 Foto — SIB — Moskwa

Leningrad —  
 miasto  
 zwycięskiej  
 Rewolucji  
 Październikowej

## Pod maską przyjaźni uprawiano szpiegostwo

Jugosłowiański przedstawiciel PETROVIC zeznaje przed sądem w Katowicach

PRZED Rejonowym Sądem Wojskowym w Katowicach stanął w dniu 4 bm. przedstawiciel jugosłowiańskiego ministerstwa komunikacji na terenie Polski Milic Petrovic, oskarżony o zbieranie przy pomocy zorganizowanej przez siebie sieci szpiegowskiej i na polecenie przedstawicieli dyplomatycznych Jugosławii, informacji z życia gospodarczego i politycznego Polski, stanowiących tajemnicę państwową.

Akt oskarżenia zarzuca Petrovicowi, że w okresie od czerwca 1948 r. do dnia 29 sierpnia br. na polecenie rady ambasady i zarazem pracownika U. D. B. (policja polityczna) Ante Rukavina, attache handlowego ambasady jugosłowiańskiej w Warszawie, Petrovica Svetozara — attache handlowego, Dragomira Maravica i rady handlowego Vladimira Saica oraz delegata jugosłowiańskiego ministerstwa komunikacji inż. Zvykovic, zbierał wiadomości stanowiące tajemnicę państwową a mianowicie: plany maszyn produkowanych przez hutę „Kościusko”, dane o ilości, jakości i systemie produkcji hutniczej, o eksporcie do Zw. Radzieckiego i państw demokracji ludowej, o produkcji i eksporcie cementu oraz informacje dotyczące życia politycznego i społecznego.

Wszystkie te wiadomości — stwierdza akt oskarżenia — Petrovic przekazywał do ambasady jugosłowiańskiej w Warszawie oraz do jugosłowiańskiego min. komunikacji. W ramach swej działalności szpiegowskiej oskarżony przekazał przedstawicielom dyplomatycznym Jugosławii informatorów, z którymi utrzymywał stałą łączność — organizował on szereg spotkań, na których dyplomaci jugosłowiańscy otrzymywali informacje z dziedziny gospodarczej i politycznej, sam brał udział w tych spotkaniach oraz wypłacał informatorom wynagrodzenie za przekazywane wiadomości. Petrovic przewoził, przechowywał i rozpowszechniał także z polecenia ambasady jugosłowiańskiej biuletyny i broszury zawierające oszczerze i fałszywe wiadomości, godzące w bezpieczeństwo Rzeczypospolitej i jej rządu, szkalujące ZSRR i kraje demokracji ludowej i zmierzające do akcji dywersyjno-szpiegowskiej przeciwko władzy ludowej w Polsce.

Milic Petrovic oświadczył na pytanie przewodniczącego, że zrozumiał zarzuty aktu oskarżenia i że przyznaje się do winy, a następnie w wielogodzinnych wywodach przedstawił całokształt swej działalności szpiegowskiej na terenie Polski. Oskarżony stwierdza, że delegowany został do Polski w marcu 1948 r. jako przedstawiciel jugosłowiańskiego ministerstwa komunikacji i następnie otrzymał polecenie prowadzenia działalności wywiadowczej na terenie Polski.

„Skontaktowałem się z mną przybyłym z Jugosławii inż. Zvykovic — zeznaje oskarżony — i polecił mi, abym zdobył rysunki części maszyn wykonanych w hucie „Kościusko”. Polecenie to wykonałem”.

Oskarżony tłumaczy się przy tym, że działalność tę prowadził jakoby niechętnie, i że w związku z tym w czasie został do Warszawy, gdzie attache handlowy ambasady Petrovic Svetozar zagroził mu interwencją policji politycznej Tita w wypadku oporu.

Następnie wydano oskarżonemu polecenie zbierania wiadomości szpiegowskich odnośnie produkcji wszystkich hut polskich. Petrovic przyznaje, że przyjął na siebie również i to zobowiązanie.

Przewodniczący: Czy oskarżony przypuszczał, że w wypadku niewykonania tych poleceń, zastosowane będą względem niego jakieś represje?

Oskarżony: Tak, ponieważ słyszałem bardzo często o aresztowaniach ludzi sprzeciwiających się zarządzeniom titowców. W jugosłowiańskim ministerstwie komunikacji było kilka wypadków takich aresztowań.

Osk. kończy tę część zeznań słowami: „Stając dziś przed sądem polskim zdecydowałem się mówić prawdę, ponieważ zrozumiałem, że polityka grupy Tito prowadzona jest na rzecz państw kapitalistycznych”.

Wszystkie te wiadomości — stwierdza akt oskarżenia — Petrovic przekazywał do ambasady jugosłowiańskiej w Warszawie oraz do jugosłowiańskiego min. komunikacji. W ramach swej działalności szpiegowskiej oskarżony przekazał przedstawicielom dyplomatycznym Jugosławii informatorów, z którymi utrzymywał stałą łączność — organizował on szereg spotkań, na których dyplomaci

## Bank Inwestycyjny rozpoczął swą działalność

W DNIU 3 bm. odbyła się w Warszawie uroczysta inauguracja działalności Banku Inwestycyjnego, powołanego do życia w wyniku realizowanej od roku reformy bankowości w Polsce. Realizując tę reformę bankowość polska zdecydowanie wkroczyła na tory gospodarki socjalistycznej.

Bank Inwestycyjny będzie gromadził i gospodarował środkami finansowymi dla wykonania zadań inwestycyjnych oraz będzie poddawał finansowej i rzeczowej kontroli nakłady inwestycyjne — przed ich realizacją, w toku realizacji i po realizacji.

W uroczystości otwarcia Banku wzięli udział m. in.: min. skarbu — Dąbrowski, wiceprzewodniczący PKPG min. Jędrzychowski, wiceministerstwo skarbu Trampczyński i Kurowski, wiceminister budownictwa Piotrowski, przedstawiciele PKPG resortów gospodarczych, banków, Zw. Zawod. Pracownic

## Rozbudowa obozów koncentracyjnych w Grecji

ROZGŁOSIŃIA Wolnej Grecji donosi, że monarcho-faszystowski sztab generalny wręczył ministrowi wojny statut organizacyjny obozów koncentracyjnych, których celem — według terminologii urzędowej — ma być „reedukacja” demokratów greckich. W opracowaniu statutu wzięli udział komendanci już istniejących obozów koncentracyjnych, jak również preśds USA i W. Brytanii.

## Ważne postanowienie KERM Dopuszczenie do obrotu porośniętego ziarna 4 zbóż

Ze względu na warunki atmosferyczne, jakie panowały przy sprzeczności w rb. Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zlecił dopuszczenie do obrotu: żyta, pszenicy, jęczmienia i owsa o większym procentie ziarna porośniętego niż przewidywały uprzednio zatwierdzone standardy zbóż. We wszystkich wypadkach dostawy porośniętego zboża — stosowane będą potrącenia od ustalonych cen płaconych producentowi.

Uchwała przewiduje dopuszczenie do obrotu żyta przy ilości

ziarna porośniętego do 10 proc. oraz tzw. „żyta pastewnego” o ciężarze gatunkowym nie niższym niż 660 gramów w litrze z maksymalnym odsetkiem ziarna porośniętego do 25 proc. Cena żyta pastewnego wynosi 1.500 złotych za 100 kg.

Punkty skupu przyjmować będą pszenicę drugiego standardu z ilością ziarna porośniętego do 5 proc. Rolnik uzyska ponadto możliwość zbycia pszenicy o ciężarze gatunkowym nie niższym niż 700 gramów w litrze z najwyższą ilością ziarna porośniętego do 20%.

ków Finansowych oraz licznie zebrani pracownicy banku.

## Nowy rząd egipski

PREMIER Hussein Sirry Pasza utworzył nowy rząd egipski złożony z t. zw. niezależnych ministrów. Sirry Pasza objął sam w tym rządzie teki spraw wewnętrznych i zagranicznych.

## Czynem kongresowym chłopci czczą dzień zjednoczenia ruchu ludowego

CHEOPI z poszczególnych gromad, gmin i powiatów, w meldunkach do Centr. Kom. Jedności Ruchu Ludowego donoszą o wykonaniu zobowiązań, podjętych dla uczczenia zjednoczenia Stronnictw Ludowych.

O rozmiarach i wartości podejmowanych przez chłopów zobowiązań szawskiego. W województwie tym do

## Zbyt gorliwa praca saperów brytyjskich

W CENTRUM brytyjskiego sektora Berlina brytyjscy saperzy wojskowi wysadzili w powietrze betonowy schron, który podczas wojny służył armii hitlerowskiej jako centrala telefoniczna. Użyto przy tym półtora tony silnych materiałów wybuchowych. Sądzą, że eksplozja będzie miała efekt ograniczony tylko do samego obiektu. Tymczasem podmuch był tak silny, że w promieniu 300 m. pozrywał dachy z domów oraz wyrwał z zawiasów drzwi i okna. Saperzy brytyjscy przyznali, że ładunek materiałów wybuchowych był za wielki, oświadczając: „uszkodziliśmy jak się zdaje spory odcinek Berlina”. Ofiar w ludziach nie było.

## Delegacja młodzieży niemieckiej w Moskwie

Na zaproszenie antyfaszystowskiego komitetu młodzieży radzieckiej przybyła tu delegacja młodzieży Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Na czele delegacji stoi sekretarz rady centralnej związków wolnej młodzieży niemieckiej — Brasch.

## Zderzenie samolotów RAF

Z DARTMOUTH donoszą, że ubiegłej nocy 4-motorowy bombowiec zderzył się z samolotem myśliwskim. Oba aparaty runęły do Kanału La Manche. W katastrofie zginęli przypuszczalnie wszyscy lotnicy w liczbie 9-ciu.

## Po uchwale rządu Bidault w sprawie płac Rozgoryczenie francuskich mas pracujących

Wbrew żądaniom mas pracujących, które domagają się zasadniczego uregulowania sprawy płac i zapewnienia stałego minimum egzystencji, francuska rada ministrów postanowiła przyznać tylko jednorazowe premie w wysokości 3 tys. franków osobom, za rabiającym 12 tys. franków lub mniej miesięcznie. Pracuj

których zarobki są niższe od 15 tysięcy, lecz wyższe od 12 tysięcy franków miesięcznie — mają otrzymać jednorazowe wyrównanie do wysokości 15 tys.

Wszystkie bez wyjątku centralne związkowe uznały decyzję rządu za całkowicie niewystarczającą. Wśród mas pracujących panuje silnie rozgoryczenie.









